
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 'A .., 

DECRETO DIRIGENZIALE (0 i- / DATE /2021 del 23 liR 2021 
Oggetto: Impegno e Liquidazione di n? 122 Fatture di cui 2 Note di credito, così articolate: 

• nOl17 Fatture periodo di fatturazione Marzo 2021 emesse il 16/04/2021; 
• n"I Fattura periodo di fatturazione Marzo 2021 emessa il 13/04/2021; 
• n° l Fattura periodo di fatturazione Gennaio 2021 emessa il 20/04/2021; 
• nOI Fattura periodo di fatturazione Febbraio 2021 emessa il 21/04/2021; 
• nOI Nota di credito periodo di fatturazione Novembre 2020 emessa il 29/03/2021; 
• nOI Nota di credito periodo di fatturazione Giugno 2019 - Maggio 2020 emessa il 16/04/2021 

di cui all'allegato elenco, emesse per la fomitura di energia elettrica dalla società ENEL ENERGIA S.p.A., quale 
esercente per il servizio di salvaguardia nella Regione Sicilia biennio 2021 - 2022. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
Premesso: 
che la fornitura del servizio di energia elettrica in tutte le utenze autostradali di competenza del Consorzio deve essere 
garantita senza soluzione di continuità, (gallerie, svincoli, fabbricati, caserme, impianti di esazione ecc); 
che a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 125/07, ENEL ENERGIA S.p.A. è stata individuata 
quale esercente la salvaguardia, per il periodo l gennaio 2021 - 31 dicembre 2022, per la Regione Sicilia; 
che sono soggette al regime di salvaguardia tutte le imprese e gli enti pubblici, che non abbiano ancora esercitato il diritto 
di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero dell'energia e siano intestatarie di almeno un sito in MT (media 
tensione) o AT (alta tensione) sul territorio nazionale. Inoltre, sono soggette al regime di salvaguardia anche le imprese 
titolari di soli siti in BT (bassa tensione) con oltre 50 dipendenti e con un fatturato annuo superiore a lO milioni di euro; 
che il Consorzio Autostrade Siciliane rientra in detto regime; 
Visto 
~ l'elenco Fatture Enel Energia periodo di Marzo 2021, pervenuto a questo Ufficio in data 20/04/2021 e di cui il 

Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici ne certifica la prestazione resa; 
~ l'art. 43 del d.lgs.118/200 l e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
~ la nota 1749 del 13/01/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza il 

Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al30 aprile 2021; 
~ che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione comporterebbe 

danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Art. l Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 Impegnare a favore della società ENEL ENERGIA S.p.A la somma di € 534.970,81 IV A compresa sul cap.54 

denominato "ENERGIA ELETTRICA" del corrente Esercizio finanziario, per il pagamento delle fatture in 
oggetto; 

Art. 3 Liquidare alla società ENEL ENERGIA S.p.A l'importo di € 534.970,81 IVA compresa, 
ArtA Emettere mandato di pagamento a favore della società ENEL ENERGIA S.p.A, per un importo di € 534.970,81 

comprensivo di IVA con bonifico sul c/c bancario codice IBAN IT81 W0503401647000000071746. 
Art. 5 Trasmettere agli Uffici di competenza - Uff. Finanziario e Ragioneria . 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici Do.~;aCL'da 
Il Dirigente 

Dott. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


